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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 22. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (alm. 

del) efter ønske fra Susan Kronborg (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 77: 

 

Kan ministeren oplyse, om Indfødsretskontorets manglende oplysning om mulighe-

den for indbringelse for de ordinære domstole af konventionsovertrædelser har 

som konsekvens, at et eventuelt krav om godtgørelse ikke forældes og i fald mang-

lende oplysning alligevel medfører forældelse, hvor lang er forældelsesfristen, og 

fra hvornår regnes den forældelsesfrist, jf. Højesteretsdom af den 13. september 

2013, hvor det anføres, at "En ansøger, der ikke er blevet medtaget i en lov om 

indfødsret, kan derfor ved domstolene få prøvet, om folkeretlige forpligtelser er 

krænket, og om ansøgeren i den anledning har krav på erstatning eller godtgø-

relse."? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Dansk rets almindelige regler om forældelse af fordringer er fastsat i 

forældelsesloven. Loven omfatter krav på penge eller andre ydelser, 

herunder erstatnings- eller godtgørelseskrav, og finder anvendelse i 

det omfang, der ikke er fastsat særlige regler om forældelse i anden 

lovgivning. 

 

Den almindelige forældelsesfrist for fordringer er 3 år, medmindre an-

det følger af andre bestemmelser. Forældelsesfristen regnes som ud-

gangspunkt fra det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren 

kunne kræve at få fordringen opfyldt. For fordringer på erstatning eller 

godtgørelse for skade forvoldt uden for kontraktforhold regnes foræl-

delsesfristen fra tidspunktet for skadens indtræden. 

 

Var fordringshaveren ubekendt med de faktiske forhold, som fordrin-

gen kan støttes på, regnes forældelsesfristen først fra den dag, hvor 
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fordringshaveren fik eller burde have fået kendskab hertil. Forældelse 

indtræder dog som udgangspunkt senest 10 år efter den skadevol-

dende handlings ophør for fordringer på erstatning for skade forvoldt 

uden for kontraktforhold. 

 

Forældelseslovens kapitel 5 indeholder desuden regler om afbrydelse 

af forældelsen. Forældelsesfristen kan f.eks. afbrydes ved, at for-

dringshaveren foretager visse retslige skridt mod skyldneren. Når for-

ældelsen afbrydes, løber der en ny forældelsesfrist.” 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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Christina Fløystrup 

 


